



平成25年3月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)

平成25年 1月24日

上場会社名 大丸エナウイン株式会社

上場取引所 東・大

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹川 卯三郎

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 溝口 勝隆

TEL 06-6685-5106

四半期報告書提出予定日 平成25年 2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	11,293	1.7	469	13.4	505	10.7	272	15.1
24年3月期第3四半期	11,104	4.4	414	△3.5	457	△1.7	236	3.5

(注) 包括利益 平成25年3月期第3四半期 269百万円(21.2%) 平成24年3月期第3四半期 222百万円(2.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	34.34	—
24年3月期第3四半期	29.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	11,444	8,367	73.1
24年3月期	12,054	8,218	68.2

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 8,367百万円 24年3月期 8,218百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
25年3月期	—	5.50	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	16,500	3.9	910	6.2	950	4.1	494	2.1	62.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期 3Q	8,046,500株	24年3月期	8,046,500株
-----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

25年3月期 3Q	163,949株	24年3月期	115,949株
-----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期 3Q	7,922,084株	24年3月期 3Q	7,931,573株
-----------	------------	-----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災からの復興関連需要により緩やかに回復基調となっているものの、欧州の債務問題、中国経済減速の影響などにより、景気の先行きは予断を許さない状況が続いています。

このような状況下におきまして、当社グループの売上高は、11,293百万円と前年同四半期と比べ188百万円(1.7%)の増収となりました。

また損益面では、売上高の増加に伴ない、売上総利益が増加し、販売費及び一般管理費は、前年同四半期と比べ僅かに増加したものの、営業利益は、469百万円と前年同四半期と比べ55百万円(13.4%)の増益となりました。

営業外収益及び営業外費用を加減算した経常利益は、505百万円と前年同四半期と比べ48百万円(10.7%)の増益となりました。法人税、住民税及び事業税等控除後の四半期純利益は、272百万円と前年同四半期と比べ35百万円(15.1%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、LPガス仕入単価の上昇に連動した販売単価の上昇により、売上高は、9,145百万円と前年同四半期と比べ55百万円(0.6%)の増収となりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、ユーザー件数の増加に伴い、販売数量も増加しており、売上高は、793百万円と前年同四半期と比べ80百万円(11.3%)の増収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、上半期に引続き、在宅医療機器のレンタル及び医療ガスの販売が好調であり、売上高は、1,353百万円と前年同四半期と比べ52百万円(4.0%)の増収となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は11,444百万円となり、前連結会計年度末に比べ609百万円の減少となりました。

この主な要因は、受取手形及び売掛金の減少500百万円、のれんの減少92百万円であります。

負債は3,077百万円となり、前連結会計年度末に比べ758百万円の減少となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少462百万円、未払法人税の減少239百万円であります。

純資産は8,367百万円となり、前連結会計年度末に比べ149百万円の増加となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加184百万円、自己株式の減少32百万円であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は平成24年5月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,937,011	2,957,684
受取手形及び売掛金	2,984,738	2,484,050
商品及び製品	417,007	479,570
繰延税金資産	92,693	37,846
その他	516,545	539,162
貸倒引当金	△ 15,530	△ 12,946
流動資産合計	6,932,466	6,485,368
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	957,015	955,294
機械装置及び運搬具(純額)	886,499	761,675
土地	1,687,977	1,686,577
リース資産(純額)	123,065	135,096
その他(純額)	202,443	256,547
有形固定資産合計	3,857,001	3,795,191
無形固定資産		
のれん	677,218	584,674
その他	70,651	60,901
無形固定資産合計	747,869	645,576
投資その他の資産		
投資有価証券	257,636	253,412
関係会社株式	8,200	8,200
その他	259,531	267,773
貸倒引当金	△ 8,482	△ 10,647
投資その他の資産合計	516,884	518,738
固定資産合計	5,121,755	4,959,506
資産合計	12,054,222	11,444,874

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,499,155	2,036,768
短期借入金	—	90,000
リース債務	42,981	49,218
未払法人税等	261,728	22,002
役員賞与引当金	27,820	18,000
その他	583,414	420,332
流動負債合計	3,415,099	2,636,321
固定負債		
長期末払金	83,024	82,866
リース債務	86,237	92,632
繰延税金負債	53,876	53,352
役員退職慰労引当金	143,338	156,760
その他	54,294	55,419
固定負債合計	420,770	441,030
負債合計	3,835,870	3,077,352
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	6,208,102	6,392,903
自己株式	△ 72,553	△ 105,465
株主資本合計	8,192,021	8,343,910
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,330	23,610
その他の包括利益累計額合計	26,330	23,610
純資産合計	8,218,352	8,367,521
負債純資産合計	12,054,222	11,444,874

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	11,104,298	11,293,161
売上原価	6,988,474	7,107,655
売上総利益	4,115,824	4,185,506
販売費及び一般管理費	3,701,743	3,715,846
営業利益	414,080	469,660
営業外収益		
受取利息	1,181	1,967
受取配当金	4,561	6,772
受取賃貸料	11,975	11,985
その他	27,666	18,359
営業外収益合計	45,385	39,085
営業外費用		
支払利息	599	582
売上割引	615	927
不動産賃貸費用	1,127	1,029
その他	26	356
営業外費用合計	2,368	2,895
経常利益	457,096	505,850
特別利益		
固定資産売却益	3,588	4,651
特別利益合計	3,588	4,651
特別損失		
固定資産除売却損	1,698	2,045
特別損失合計	1,698	2,045
税金等調整前四半期純利益	458,986	508,456
法人税、住民税及び事業税	169,082	180,593
法人税等調整額	53,602	55,826
法人税等合計	222,684	236,419
少数株主損益調整前四半期純利益	236,302	272,037
四半期純利益	236,302	272,037
少数株主損益調整前四半期純利益	236,302	272,037
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 14,085	△ 2,720
その他の包括利益合計	△ 14,085	△ 2,720
四半期包括利益	222,216	269,316
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222,216	269,316

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）
該当事項はありません。